Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Flores vltimarum voluntatu[m] non sine sudore collecti
p[er] d[omi]n[u]m Rolandinu[m] Bononie[n]sem Juris
vtriusq[ue] p[ro]fessore[m] opti[m]e meritu[m] Annexo in
calce peculiari quoda[m] ...**

Rolandinus <de Passageriis>

Parrhisiis, 1514

De filiis legitimis et naturalibus posthumis. Rubrica xv

[urn:nbn:de:bsz:31-115460](#)

De filiis legitimis et naturalibus posthumis. Fo. xv.

impederit. Si parentem captus de carcere deducere neglexerit. Itē si filius sit hereticus pater non catholicus. unde nō sus. Bis septē causis exheres filii esto. Si patrē feriat vel maledicat ei. Larcere de trusū: si negligit ac furiosus. Litteris accuset aut paret iſidias. Si dederit graui sibi domina: nechoste redemit. Testari prohibet: aut dat harena iocum. Si prauos sequitur: vel amat genitoris amicā. Non orthodoxus filia quando coit. Hosponit glo. in. d. c. quita uallis. Et nota q̄ huiusmodi ingratitudines purgant per ingressus religionis. de quo dixi. s. i. rubra. de liberis p̄mi gradus legitimis et naturalibus iam natis. Gerardus mulert.

De filiis legitimis et naturalibus posthumis.

Rubrica. xv.

Post-
humus q̄
bus mo-
dis et q̄
dicatur

Posthumus du-
bus modis accipit
strictē et large. dicit
enī stricte posthumus
qui invita testatoris
cepit et post mortē ei⁹ nat⁹ est. vñ
post humus quasi post humus p̄fis
nat⁹. Large vero is dicit posthumus
qui post testamētum natus est pa-
tre viuente. vt. ff. de iniusto rupto
testamento. l.iii. s. i.

Additio. Dicitur etiā alijs mo-
dis posthumus vñ lice: videre per
glo. sup rubro. C. d. libe. et posthu-
. Gerardus mulert.

Debet igit̄ posthumos q̄ ritete
stari vult. instituere vt inst. de ex-
herere. Itē. nostrā p̄o institutio exhe-
redare nō potest cu nullā cauſam
ingratitudinis cōmisiſſe dicantur
quæ necessario inserēda ē vt in au-
tē. vt cum de ap. cog. s. aliud. col.
viiij. et C. de inoffi. ref. l. si quis. s. i.

Mā si posthumus p̄teritus fuerit
q̄ nō instituaf. et ipse nascatur vi-
uus voce emissay vel nō emissā: dū
tamē constat est viuus natu⁹ vel ex
certo v̄tre editū: integrū vel nō
integrū aīal cum spiritu: tamē te
stamentū rumpet. C. de pos. he-
re. inst. l. qd̄ certati. et ff. eo. l. qd̄
dicitur: nisi declinat ad monstruz
vel ad prodigiūv̄t. d. l. qd̄ certati
in si. et ff. de statu. ho. l. nonsunt.
Qui autē nascitur mortu⁹ nec cō
ceptus videſ: vt. ff. de ver. sig. l. q
mortu⁹. et C. de pos. here. l. ii.

Post-
humus
vt rum-
pat te-
stamen-
tū q̄req-
runtur.

Additio. Aduerto q̄ ad hoc vt
rumpt testamentū posthum⁹ re-
quiritur q̄ sit pfecte viuus natu⁹
nec obstat q̄ mor. etiam innumab⁹
obstricticis. Scedat. l. pe. C. eo. hic
est q̄ si ē semi nat⁹ viuus et postea
anteq̄ pfecte et totus nascat mor-
ritur: nō rumpit testamētū. debet
enī. vt. s. dicit pfecte. immo totus
natus esse. d. l. pe. i. f. Ger. mu.

Et quod dictū est ex p̄teritiō
posthumū testamētū rumpi: vñ
est quātū ad institutiones. sed in
legatis firmū perseverat vt in au-
tē. predi. s. siue igit̄. et s. si autē
hec oīa. et idē in quasi posthumū
vt si testator post testamētum ali-
quē in filiū arrogauerit inst. qui.
mo. te. inst. q̄. r̄f̄so. **E**t idē est i. co-
qui est loco posthumū: vt. q̄ tēpo-
re testamētū non erat suus heres:
sed tpe mortis suus inueni⁹ vt in
sequēti rubrica dicitur. **E**t qd̄ di-
ctū est depositum p̄terito a pa-
tre: verū intelligas etiam de post
humo a m̄re p̄terito: vt si post te-
stamentū matris nascatur ei⁹ fili⁹

Post-
humus
p̄teritus
a m̄re
aliquan-
do non
rumpit te-
stamen-
tū per querelā. vt. C. de. in-

Prima pars florim

offi. test. l. si mater. Sed vocaf ille posthumus cuz elius fratribus institutis in virile portione etia; si ex disparibus partib⁹ instituti essent sc̄os glo. i. p̄si. virile in. d. l. si mater. Idē si extranei essent cū fratrib⁹ isteuti vt vult glo. i. ver. prohibetur in. d. l. secus si soli extranei instituti fuissent: q̄ tūc de inofficio testamento dict⁹ posthumus agere posset vt in dicta. l. si mater in fine.

C Additio. Adverte inquātū. s. dñs Koladin⁹ dicit ex p̄teritiōe posthumū rūpi testamētū quātuz ad institutiones solū: legata vero firma pmanere rc. hoc limita sm Bar. in auc. et causa. C. de libe. preterit⁹: in secunda oppositione: ibi: secundo oppono rc. et eundem Bar. in. l. filio. ff. de iniusto testa. quādo testator scribat se h̄c vro rē pregnantē / secus si ignorasset Hā tunc nō valerent legata v̄l si dec̄missa. Eadē distinctio adhiberi potest in filiis iā natis p̄teritis: vt sc̄iz si testator sciuit se habere filios testamentū rūpatur so liz quātū ad institutiones: legata vero firma pmaneant per. d. auc. et causa. Vbi aut̄ ignoraut̄ nec legata valebit. Ist⁹ p̄bat. Bar. vbi. s. hoc medio. Sicut hodie voluntate defuncti p̄terictis filium tuef quātū ad legat. ita olim tuebar volūtate defuncti militis adhibebatur illa distinctio. Vel p̄terit filii sc̄iter vel igno ranter. l. sicut certi. z. l. si. cū vel in utero. C. de testa. mulitis. Prete rea pbat tali medio. Certi est q̄ donatio inter viuos miti maiori firmitate p̄legata: quia consensu duorum sit vt nota in. l. i. ff. de partis. Itē non potest revocari sine causa. vt. C. de reuo. do. p totum. Sed donatio inter viuos p̄p̄ri supuenit̄ filios de q̄bus dona

tor nō cogitauit irritat⁹: ergo mul tomagis irritant⁹ legata. vt. l. sicut C. de reuo. do. facit. ff. d. pact⁹ tale pactuz. s. fina. Pr̄tere hoc casu tenere legata c̄ler cōtra voluntatē testatoris. Ponē c̄m q̄ te stator non habens filios: fecit magna legata fratrib⁹ et p̄sāguincis: quod nō est verisimile cū fecisse si de liberis cogitasset. Nō em̄ p̄t lisset extraneos soboli sue. vt. l. cū auus. ff. de cōdi. et dem̄ōstra. r. C. de fideicō. l. cum acutissimi. ita dicit Bar. vbi. s. que nota ad limitationē. d. auc. ex cā. **C** Itē aduersitate etia; circa hoc qd. s. in p̄si. sec⁹ si soli extranei rc. dicit dñs Kolādinus posthumum sc̄z preterituz a matre extraneis heredibus istutus de iofficio testamēto age re posse per. d. l. si mat̄ in fine. hoc nō videtur verū hodie: q̄ hodie inserio cause exhereditatiōis est de subsūstia, vt vult idē Bar. i. d. auc. et causa. in p̄si. querō secūdo quō irritatur testamētū rc. Sine ea ergo testamentū est nullū: et in posthumo nō potest cadere iusta causa exhereditatiōis. l. si q̄s i suo s. legis. C. de inoffi. testamēto. ergo nō p̄t inseri cā: et per p̄sequēs ex p̄teritiō materna etiā in post humo sive cuz causa sive iusta causa testamētū est nullū: ergo nō potest agi de iofficio testamēto: que querela nō haber locū quādo aliquid remediu⁹ sugest̄: vt late l. hec videre p̄ Bar. vbi. s. et in. l. maxīmū virtū eodē titulo. An autē et Quere quādo hodie sit locus q̄rele inof ficiosi testamēti vide per glo. in. l. cōsili te naz et his s. hui⁹ autē. ff. de ioffi. stamētē testa. et per glo. in dieta auc. ex cā q̄n loc⁹. C. de libe. preterit⁹ et glo. in ver. sit. bo noiatum in. s. aliud quoq̄ capi tulus. in auc. vt cū de ap. cog. col. viii. que gloste dicunt tunc demū locū esse hodie querelle int̄ ascēdē tes et descendētes / q̄n c. usū legis

De liberis secundi gradus. **F. xvij.**

tima est inserta / et non probatur quod he
redes vbiaute non est inserta cau
sa vel inserta est cum tam non legi
tima: tunc ipso iure non valet testa
mentum: et sic non est locus querelae.
vt. s. patet. Huius sequitur et firmat
Bar. in. l. i. ff. de testa. p. rones qd
ibi adducit: de quo etiam quod cude in
d. l. na et his. s. huius aucte. ff. de in
off. testa. et quod cude i. d. auct. et ca
C. de l. pte. et libetia per baldum.
Gerardus mulert.

De liberis secundi
gradus. **Rubrica. xvij.**

In de libet
secundi gradus est age
dum. et certe si ego pa
rens masculus vel fe
mina tpe testamenti
mei habeo filium vel filiam: siue i. pte
ptis me
ne potest
non est
si et qui
qz face
re de
beat in
suo testa
mento,

Nepot;
aut ne
ptis me
ne potest
non est
si et qui
qz face
re de
beat in
suo testa
mento,

Mihi habeo filium vel filiam: siue i. pte
ptis me
ne potest
non est
si et qui
qz face
re de
beat in
suo testa
mento,

Veritatem si eo tempore quo testa
mentum facio filius vel filia mea
premortuus sit: tunc nepote quem
habeo suscepit ex eo vel ex ea in
stitutam: qz in locu patris vel matris
instituta: qz si quantu ad testamen
dicat. etiam si quantu ad testamen
tum patris pnt ex emacipato vel
emacipata pmortuo natus sit. qz
sublata omni differetia potestate
et serus: id est iuris est in emacipa
to et eius filius qd in suo et eius fi
liis ut preuale. s. sui autem. et i. dicta
ueat te qd de nepotibz et filia pre
mortua dicit: qz ipsi hodie succe
dunt et debent instituti ab auro vel
auria: eodem modo quo et nepotes
ex filio pmortuoyt i. autem. de tri. et se. s. neqz illo col. iij. Id est intel

gas de ceteris liberis: qz amoto cas
pice precedenti/ sequens debet insi
tui. vii. premortuus filio et nepote
pronepos ex nepote natu institu
dius est. vt isti. de here. qz ab inter
de se. ita deinceps. Itē et ut intelligas
de post huius nepotibz et ce
teris vltioribus gradibz liberis post
humis. Quia si nurus mea ex fi
lio meo pmortuo conceperit. et ea
pregnante testamentū condito. de
beo ne inutile sit testamentū illuz
qui nascetur ex ea loco patris isti
tuere heredes. vt. C. de posthu. l.
quod certatum. et. ff. eo. l. gallus.
i. responso. r. s. i. z. ii. Sed pone si
gnater et norabiliter: quia si tem
pore testamenti mei filium vel fi
liam: et ex eo vel ex ea nepotes ha
beant: qz certe filius in gradu pce
dit: sufficit si is solus instituaf null
la de nepote facta mentione: vt di
ctum est. sed si contigit vt post ipm
testamentum filius meus institutus
me vivo moriatur. deinceps ego mo
riar nullo alio pdito testamento:
incipit nepos in patris eius loco
succedere: et quasi agnoscendo effi
citur michi laus suorum heres. vt isti.
de le. agna. succe. s. primus autem. et
ideo qz in testamento tunc institutus
non inuenit rumpet testamentum.
Id est facit nepos ex eo filio eman
cipato pmortuo instituto. s. p. r. a.
istud periculū habes p. filium legis
elleie qz potest ut duobz modis.
Uno modo videlicet vt filius et ne
poseu nepotes ex eo parit institu
ans puta Titulus meus filius heredes
instituo. sed si filius meus moriat me
vivo: tunc si qz michi ex eo nepos
neptis sue post mortem mea vel invi
ta mea in decem mensibus primus
qui b. filius meus morietur: natu na
tione erit: heredes sint. vel sic bre
uius Titulus meus filius vel ex eo pre
moriens nepos vel neptis eo su
persitis mihi heres instituo. Et
probantur hec institu. de exp. here. li. s.